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Sammanfattning 
Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Trafikverket	genom	WSP	Sverige	AB	inventerat	
fladdermöss,	hackspettar,	holkar	utsågade	i	ekar	och	övriga	habitat	i	14	åtgärdsom-
råden	på	Onsalahalvön	under	2024.	Årets	uppföljning	är	ett	omdrev	från	2020–2022	
med	tillägg	av	ytterligare	åtgärdade	träd	från	2023	att	studera.	

Summerande slutsatser 
• Inga	kolonier	av	fladdermöss	har	ännu	noterats.	Både	antalet	arter	och	indi-

vider	minskade	något	mellan	2024	och	tidigare	år,	dock	ej	signifikant.		
• Spillning	av	fladdermöss	noterades	2024	för	första	gången	i	två	holkar.	
• Hålhäckande	fåglar	nyttjade	holkarna	i	en	större	frekvens	2024	än	tidigare	år.	
• Mindre	hackspett	häckade	2024	för	första	gången	i	ett	åtgärdat	träd.	
• Antalet	fynd	av	gröngöling	och	mindre	hackspett	med	häckningskriterier	i	åt-

gärdsområdena	var	2024	det	högsta	hittills.		
• Det	är	ännu	 för	 tidigt	att	dra	säkra	slutsatser	om	utfallet	 för	målarter	 som	

gröngöling	och	mindre	hackspett	samt	fladdermöss.		
• Habitatutvecklingen	är	däremot	tydligt	pågående.	Det	fanns	2024	ofta	mar-

kanta	skillnader	i	frekvens	av	flera	studerade	habitat	mellan	åtgärdade	träd	
2020	och	obehandlade	referensträd.	

• Den	 stora	mängden	 av	 död	 ved	 som	 skapats	 i	många	 av	 åtgärdsområdena	
samt	granröjningen	bedöms	därför	redan	nu	gynna	biologisk	mångfald	i	stort	
inom	åtgärdsområdena.	

Fladdermöss 
Åtgärdsområdena	inventerades	2024	med	samma	metoder	som	tidigare,	det	vill	säga	
med	linjetaxering	(nio	slingor)	och	autoboxar	(på	10	platser).	Områdena	har	besökts	
vid	tre	tillfällen	under	perioden	juni–augusti.	Vid	linjetaxeringen	noterades	fyra	arter,	
vilket	var	fallet	även	2020	och	2022.	Tre	av	dessa	var	samma	som	tidigare	år,	dvs.	
nordfladdermus,	 dvärgpipistrell	 och	 vattenfladdermus,	medan	 större	 brunfladder-
mus	 tillkom	 och	 brunlångöra	 inte	 återfanns.	 Autoboxarna	 registrerade	 sex	 arter	
2024,	vilket	är	två	färre	än	2022	och	en	färre	än	2020.	Fransfladdermus,	dammflad-
dermus	och	gråskimlig	fladdermus	var	arter	som	saknades	2024.	Totalt	var	det	be-
tydligt	färre	fladdermuspassager	2024	än	tidigare	år,	men	skillnaden	är	inte	statist-
iskt	signifikant.	Nordfladdermus	och	dvärgpipistrell	var	de	i	särklass	vanligaste	ar-
terna	2024,	liksom	tidigare	år.	Fortfarande	har	ingen	yngelkoloni	hittats	av	någon	art	
i	något	av	åtgärdsområdena.	Då	fladdermöss	ofta	syntes	tidigt	på	kvällarna	2024	kan	
man	ändå	anta	att	det	finns	kolonier	eller	överdagningsplatser	för	enstaka	fladder-
möss	i	närheten	av	åtgärdsområdena.		

Hackspettar 
En	förenklad	revirkartering	gjordes	av	gröngöling	och	mindre	hackspett	vid	två	till-
fällen	(april,	juni)	i	alla	14	åtgärdsområden	2024.	Den	slinga	som	upprättades	mellan	
åtgärdade	träd	och	referensträd	2020	följdes,	och	kompletterades	med	träd	som	åt-
gärdats	2023	så	att	hela	åtgärdsområdena	inventerades.	Gröngöling	påträffades	i	fem	
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åtgärdsområden	och	mindre	hackspett	i	sex	2024.	Det	kan	jämföras	med	1	åtgärds-
område	för	gröngöling	respektive	3	åtgärdsområden	för	mindre	hackspett	både	2020	
och	2022.	Det	innebär	att	arterna	2024	noterades	i	flest	åtgärdsområden	hittills	un-
der	ett	enskilt	år.	Dessutom	påträffades	dessa	arter	i	anslutning	till	ytterligare	två	re-
spektive	tre	åtgärdsområden	2024.	Vidare	konstaterades	häckning	av	mindre	hack-
spett	i	en	åtgärdad	asphögstubbe	i	Börsås	13.	Varnande	mindre	hackspett	påträffades	
även	i	Börsås	5,	där	möjligt	bohål	också	sågs.	I	åtgärdsområdena	påträffades	dess–
utom	många	andra	hålbyggande	fåglar,	som	de	rödlistade	arterna	entita	och	stare.		

Holkar 
Sju	åtgärdsområden	där	47	holkar	sågats	ut	 i	ekstammar	besöktes	2024.	Vid	varje	
träd	användes	en	stege	och	vid	behov	ett	endoskop	för	att	kunna	se	in	i	holken.	In-
formation	samlades	in	om	holken	nyttjats	av	fåglar	eller	fladdermöss,	om	övervall-
ning	påbörjats,	om	savflöden	fanns,	om	holklocket	satt	kvar	med	mera.	Totalt	43	träd	
var	fortfarande	levande.	Tre	naturliga	hålrum	noterades,	varav	ett	hackats	ut	av	en	
hackspett	vid	grenbrottet.	Färska	födosöksspår	av	hackspettar	påträffades	på	29	träd,	
nästan	dubbelt	det	som	noterades	2022.	Hackmärken	var	sannolikt	främst	utförda	av	
större	hackspett.	Fågelbon	noterades	i	22	holkar	och	bomaterial,	men	ej	hela	bobalar,	
noterades	 i	ytterligare	10	holkar.	 I	de	 flesta	 fall	bedömdes	noterade	 fågelbon	vara	
byggda	av	mesar,	men	enstaka	bon	noterades	även	av	nötväcka	och	koltrast.	Fler	hol-
kar	hade	nyttjats	av	fåglar	jämfört	med	tidigare	år;	bara	åtta	holkar	var	outnyttjade	
av	fåglar	jämfört	med	16–20	åren	2020–2022.	Spillning	av	fladdermöss	noterades	för	
första	gången	2024	i	två	holkar.	

Habitatutveckling 
Under	senhösten	2024	besöktes	alla	14	åtgärdsområden	omfattande	1	207	träd	(962	
åtgärdade	träd,	104	mittenträd,	141	referensträd).	Information	samlades	in	om	habi-
tatutvecklingen.	Inom	åtgärdsområden	för	mindre	hackspett	hade	418	åtgärdade	
träd	och	tolv	referensträd	dött.	Naturliga	hålrum	noterades	 från	8	%	av	åtgärdade	
träd	jämfört	med	4	%	av	referensträd.	Färska	spår	av	hackspettar	och	förekomst	av	
fruktkroppar	av	svamp	noterades	på	41	%	respektive	51	%	av	åtgärdade	träd,	medan	
motsvarande	procentandelar	för	referensträd	endast	var	7	%	respektive	12	%.	Hack-
spettarna	verkade	födosöka	på	ringbarkade	ekar	i	större	utsträckning	än	ringbarkade	
björkar.	Åtgärderna	har	skapat	totalt	5	858	meter	död	ved	grövre	än	5	cm	i	diameter.	
Detta	är	sju	gånger	mer	än	om	åtgärder	 inte	genomförts.	För	 träd	som	åtgärdades	
2020	är	siffran	elva	gånger	större.	Döda	eller	döende	träd	har	skapat	habitat	såsom	
högstubbar,	 fläkskador	och	 savflöden.	Den	 rikliga	 förekomsten	av	 fruktkroppar	av	
svamp	visar	att	nedbrytningsprocesser	har	påbörjats	 i	 träden	och	fortsätter	att	ut-
vecklas.	Inom	åtgärdsområden	för	gröngöling	hade	26	åtgärdade	träd	och	två	re-
ferensträd	dött.	Naturliga	hålrum	hittades	i	elva	åtgärdade	träd	jämfört	med	tre	2022,	
men	inga	i	referensträd.	Hålen,	som	har	uppkommit	som	följd	av	åtgärder,	utgör	den	
hittills	största	andelen	hålrum	som	har	noterats	i	ett	veteraniseringsförsök	efter	så	
kort	 tid	som	fyra	år.	Totalt	 skapades	1	454	m	död	ved	grövre	än	5	cm	 i	diameter.	
Svampröta	noterades	från	mer	än	75	%	av	träden	med	holkar	jämfört	med	under	50	
%	2022,	medan	sådan	röta	i	stort	sett	saknades	på	referensträd.	Fler	träd	än	väntat	
hade	dött,	förmodligen	beroende	på	torra	somrar	och	sen	vårfrost.	En	betydligt	högre	
andel	färska	spår	av	hackspettar	på	åtgärdade	träd	jämfört	med	referensträd	2024	
visar	att	åtgärderna	har	ökat	födotillgången	för	hackspettar.		 	
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Uppdrag 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Trafikverket	genom	WSP	Sverige	AB	inventerat	
fladdermöss,	hackspettar,	holkar	utsågade	i	ekar	och	övriga	habitat	i	14	åtgärdsom-
råden	på	Onsalahalvön	under	2024	(Figur	1).	Syftet	med	inventeringarna	är	att	kunna	
utvärdera	effekten	av	skötselåtgärder	i	åtgärdsområdena	för	aktuella	artgrupper	och	
habitat.	 Inventeringsresultaten	 från	 2024	 jämförs	 därför	med	 tidigare	 uppföljning	
2020	 och	 2022.	 Fortsatta	 uppföljningar	 är	 planerade	 att	 genomföras	 under	 2026,	
2028	och	2030,	varefter	en	sammanfattande	utvärdering	ska	tas	fram.	

Figur 1. Åtgärdsområden (14 st.) på Onsalahalvön.  
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Uppföljning av fladdermöss 
Inledning 
Syftet	med	inventeringen	är	att	följa	utvecklingen	för	fladdermusfaunan	i	åtgärdsom-
rådena.	Resultaten	2024	jämförs	med	de	från	2020	(Elg	m.fl.	2020)	och	2022	(Bengts-
son	m.fl.	2022).		
	
I	tidigare	inventeringar	på	Onsalahalvön,	vid	planerad	väg	940,	har	fladdermusakti-
viteten	varit	låg	trots	riklig	förekomst	av	till	synes	lämpliga	miljöer.	Förhoppningen	
är	att	de	skötselåtgärder	som	genomförs	för	mindre	hackspett	och	gröngöling	även	
ska	vara	positiva	för	fladdermöss.	Det	kan	ske	genom	att	det	blir	större	variation	i	
skogarna,	fler	insekter	att	jaga	och	fler	håligheter	som	kan	användas	av	yngelkolonier.	

Metodik 
Samma	metoder	användes	som	vid	de	två	tidigare	inventeringarna	vid	årets	invente-
ring:	Linjetaxering	och	utplacerade	autoboxar.	Båda	dessa	metoder	går	att	utföra	nå-
gorlunda	 likadant	 vid	 uppföljande	 inventeringar	 och	 metoderna	 kompletterar	
varandra	bra.	Linjetaxering	täcker	stora	områden,	men	varje	del	av	ett	område	besöks	
bara	under	en	kort	tid.	En	autobox	registrerar	endast	fladdermöss	som	passerar	nära	
den,	men	i	gengäld	sitter	den	uppe	på	samma	ställe	under	en	längre	tid	och	kan	på	så	
vis	registrera	fler	observationer.		

Linjetaxering 
Samma	nio	slingor	som	inventerades	2020	och	2022	har	inventerats	under	årets	in-
ventering	(Tabell	1).	Dessa	går	genom	de	14	åtgärdsområdena	med	målet	att	passera	
så	nära	åtgärdade	träd	och	utpekade	referensträd	som	möjligt.	I	de	fall	flera	åtgärds-
områden	ligger	nära	varandra	har	en	gemensam	slinga	som	går	genom	flera	områden	
inventerats.	På	grund	av	svårigheter	att	ta	sig	fram	i	branter	och	täta	buskage	nattetid	
så	har	en	del	träd	passerats	på	längre	avstånd.	I	obanad	terräng	är	det	också	svårt	att	
gå	exakt	samma	slinga	varje	gång.	Vid	varje	tillfälle	har	den	inventerade	rutten	spelats	
in	med	GPS	(se	Bilaga	3	för	detaljerade	kartor	över	rutterna).	Dessa	rutter	finns	digi-
talt	lagrade	hos	Naturcentrum.	
	
Alla	slingor	har	inventerats	vid	tre	tillfällen	(2	eller	3	juni,	23	eller	24	juli	och	5	eller	
6	augusti).	Första	slingan	har	påbörjats	när	det	mörknat	så	pass	mycket	att	man	kan	
förvänta	sig	att	fladdermöss	börjar	flyga,	vilket	var	ca	kl.	22.30	vid	junibesöken,	ca	kl.	
22.00	vid	julibesöken	och	ca	kl.	21.30	vid	augustibesöken.	Eftersom	fladdermusakti-
viteten	är	störst	i	början	av	kvällen	så	har	slingorna	gåtts	i	olika	ordning	vid	de	olika	
besöken,	 på	 samma	 sätt	 som	2020	och	2022.	 Slingorna	har	 genomströvats	 i	 lugnt	
tempo	med	en	 fladdermusdetektor	 (Petterson	D	1000x)	och	alla	 fladdermöss	 som	
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upptäckts	har	noterats	med	art	och	tidpunkt.	 I	vissa	 fall	har	även	en	 inspelning	av	
arten	gjorts	för	att	kunna	analysera	ljudet	i	efterhand	i	programmet	Batsound.	

Autoboxar 
På	varje	slinga	har	en	autobox	(Petterson	D500X)	placerats,	förutom	på	den	vid	Vallda	
2	och	9	där	två	autoboxar	har	placerats	(en	i	vardera	området).	Placeringarna	är	des-
amma	som	2020	och	2022.	Autoboxarna	har	placerats	i	närheten	av	träd	som	har	åt-
gärdats,	 i	miljöer	 där	man	 kan	 förvänta	 sig	 fladdermusaktivitet,	 gärna	 längs	 bryn,	
trädrader	eller	stigar	som	fladdermössen	kan	förväntas	följa.	Placeringen	har	till	stor	
del	också	berott	på	tillgänglighet	för	sådan	lämplig	plats	för	att	uppsättning	och	in-
samling	av	boxarna	ska	gå	snabbt	och	smidigt	(Figur	1).	Autoboxarna	har	suttit	uppe	
samma	nätter	som	linjetaxeringen	genomförts,	det	vill	säga	totalt	tre	nätter	vid	varje	
ställe.	De	har	suttit	uppe	 från	tidig	skymning	och	har	 tagits	ned	efter	att	 linjetaxe-
ringen	varit	färdig	för	kvällen.	
	
En	autobox	spelar	in	fladdermöss	som	passerar	och	inspelningarna	kan	sedan	artbe-
stämmas	i	programmet	Batsound.	Hur	nära	en	fladdermus	behöver	flyga	för	att	regi-
streras	av	autoboxen	beror	på	om	den	flyger	i	mikrofonens	riktning	eller	inte	och	vil-
ken	art	det	rör	sig	om.	Lågfrekventa	läten	hörs	längre	än	högfrekventa.	För	brunlån-
göra,	den	tystaste	arten,	kan	det	röra	sig	om	bara	några	meter,	medan	gråskimlig	flad-
dermus	ofta	kan	höras	på	mer	än	50	meters	håll.	Resultatet	blir	ett	mått	på	fladder-
musaktiviteten	 kring	 autoboxen	 för	 respektive	 art,	 men	 det	 går	 inte	 att	 säga	 hur	
många	individer	det	rör	sig	om.	Det	går	med	andra	ord	inte	att	se	skillnad	på	om	det	
är	en	individ	som	gjort	många	passager	eller	många	individer	som	gjort	få	passager.		
	
Inställningarna	på	D500X	har	varit	följande:	Samp	freq	=	500,	Pretrig	=	OFF,	Rec.	len	
=	5,	HP-filter	=	Yes,	Autorec	=	Yes,	T.sense	=	High,	Input	gain	=	60,	Trig	lev	=	30,	Inter-
val	=	0	

Skillnader mellan 2020, 2022 och 2024 
• Den	totala	tiden	för	att	gå	slingorna	har	minskat	från	16,12	timmar	2020,	via	

12,50	timmar	2022,	till	12,24	timmar	2024.	Det	kan	dels	bero	på	att	det	har	
blivit	mer	lättgånget	efter	åtgärderna	som	har	gjorts	i	områdena,	dels	att	be-
kantskapen	med	områdena	gjort	att	mindre	tid	gått	åt	för	att	orientera	sig.	

• Autoboxarna	har	 legat	ute	motsvarande	kortare	 tid,	eftersom	de	 inhämtats	
direkt	efter	att	alla	slingor	har	gåtts.		

• En	autobox	(Vallda	2)	gick	inte	i	gång	i	juni	2020.	
• Vädret	har	som	regel	varit	bra	för	fladdermöss	vid	besöken	2024.	Vid	ett	av	

besöken	i	juni	var	det	relativt	kraftig	vind,	men	det	var	inte	sämre	aktivitet	av	
fladdermöss	den	natten.		
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Tabell 1. Slingor som har inventerats i de olika åtgärdsområdena med uppgift om datum 
och tidpunkter samt väder vid inventeringarna 2020–2024. I de fall där flera åtgärdsom-
råden ingår i slingan finns en notering om i vilken av dessa autoboxen har placerats.  

 	
 

 2024 2022 2020 

Område Datum Starttid Sluttid Väder Datum Starttid Sluttid Datum  Starttid Sluttid 

Iglamossen 1 
och 2 
 (autobox i 
Iglamossen 2) 

3 juni 01:09 01:36 15°C, svag vind 5 juni 01:19 01:48 2 juni 02:08 02:42 

23 juli 21:57 22:21 17°C, vindstilla 26 juli 21:58 22:21 22 juli 22:16 22:48 

5 aug 22:23 22:45 15°C, vindstilla 8 aug 22:43 23:04 6 aug 22:53 23:21 

Skällared 
  
  

3 juni 00:31 00:54 15°C, svag vind 5 juni 00:48 01:13 2 juni 01:32 01:54 

23 juli 22:30 22:45 17°C, vindstilla 26 juli 22:32 22:56 22 juli 23:00 23:22 

5 aug 21:51 22:06 15°C, vindstilla 8 aug 22:01 22:25 6 aug 22:15 22:40 

Skällared 
västra 
  
  

3 juni 00:10 00:26 15°C, svag vind 5 juni 00:20 00:38 2 juni 00:47 01:21 

23 juli 22:55 23:10 17°C, vindstilla 26 juli 23:05 23:25 22 juli 23:30 00:02 

5 aug 21:35 21:48 15°C, vindstilla 8 aug 21:31 21:52 6 aug 21:37 22:00 

Heberg 12 
  
  

2 juni 23:06 23:34 17°C, svag vind 4 juni 23:13 23:47 1 juni 23:32 00:08 

23 juli 23:31 23:56 16°C, vindstilla 27 juli 00:10 00:38 23 juli 00:38 01:17 

5 aug 23:06 23:34 14°C, vindstilla 8 aug 23:37 00:02 6 aug 23:46 00:24 

Heberg 5 
  
  

2 juni 22:28 22:52 17°C, svag vind 4 juni 22:32 22:55 1 juni 22:30 23:09 

24 juli 00:15 00:38 16°C, vindstilla 27 juli 00:55 01:15 23 juli 01:41 02:12 

5 aug 23:54 00:20 13°C, vindstilla 9 aug 00:23 00:52 7 aug 00:47 01:18 

Heberg 1 
  
  

4 juni 01:22 01:45 12°C, frisk vind 6 juni 01:30 01:50 3 juni 02:19 02:48 

24 juli 22:06 22:36 15°C, svag vind 27 juli 22:01 22:27 23 juli 22:12 22:46 

6 aug 21:24 21:49 15°C, vindstilla 9 aug 21:23 21:42 7 aug 21:34 22:04 

Börsås 1, 5, 11 
och 13 
(autobox i 
Börsås 13) 

3 juni 22:29 23:32 12°C, frisk vind 5 juni 22:30 23:43 2 juni 22:39 23:53 

25 juli 00:19 01:01 14°C, vindstilla 28 juli 00:07 01:01 24 juli 01:02 01:59 

6 aug 22:13 23:04 15°C, vindstilla 9 aug 21:55 22:46 7 aug 22:18 23:32 

Vallda 19 
  
  

3 juni 23:41 23:56 13°C, frisk vind 6 juni 00:03 00:15 3 juni 00:05 00:23 

24 juli 22:53 23:07 15°C, svag vind 27 juli 22:46 22:57 24 juli 00:11 00:28 

9 aug 23:15 23:28 15°C, vindstilla 9 aug 22:49 23:01 8 aug 00:54 01:19 

Vallda 2 och 9 
(autobox i båda 
områdena) 

4 juni 00:07 01:03 14°C, frisk vind 6 juni 00:30 01:12 3 juni 00:43 01:30 

24 juli 23:19 00:05 15°C, vindstilla 27 juli 23:05 23:52 23 juli 23:06 23:59 

6 aug 23:39 00:21 15°C, vindstilla 9 aug 23:08 23:47 7 aug 23:46 00:34 
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Figur 1. Placering av autobox i Heberg 1. Foto Oskar Kullingsjö. 

Resultat och jämförelse med 2020 och 2022 
Sammanlagt	 noterades	 sex	 arter	 av	 fladdermöss	 under	 inventeringen,	 en	 färre	 än	
2020	och	två	färre	än	2022.	De	i	särklass	vanligaste	arterna	var	nordfladdermus	och	
dvärgpipistrell.	Resultaten	finns	sammanfattade	i	Figur	2	och	mer	detaljerade	tabeller	
och	kartor	finns	i	Bilaga	1–3.	Observera	att	antalet	registreringar	av	autoboxar	inte	
kan	jämföras	direkt	med	antalet	noteringar	med	handhållen	detektor.	En	fladdermus	
som	hörs	under	ett	par	minuter	registreras	som	en	(1)	fladdermus	med	handhållen	
detektor,	men	kan	resultera	i	många	inspelade	filer	(registreringar)	på	autoboxen.		

Linjetaxering 
Totalt	85	fladdermusobservationer	gjordes	vid	linjetaxeringen,	vilket	är	lika	många	
som	2022	och	26	fler	än	2020.	Inget	av	åren	är	dock	signifikant	avvikande	(ANOVA-
test,	två	faktorer).	
	
Fyra	arter	noterades	under	inventeringen	av	slingor,	vilket	var	fallet	även	2020	och	
2022	(Tabell	2).	Nordfladdermus	och	dvärgfladdermus	förekom	båda	på	åtta	av	nio	
slingor	och	vattenfladdermus	sågs	vid	golfbanans	vattenhål.	Vid	2024	års	linjetaxe-
ring	noterades	inte	brunlångöra,	som	hörts	både	2020	och	2022,	men	i	gengäld	hör-
des	större	brunfladdermus,	vilken	inte	hade	noterats	vid	de	båda	tidigare	tillfällena.	 	
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Tabell 2. Sammanfattande tabell med antalet observationer av varje art samt antalet 
slingor med fynd av arten för vart och ett av inventeringsåren.  

Inga	tydliga	tecken	på	sommarkolonier	sågs	under	inventeringen.	Det	vanligaste	teck-
net	på	att	det	finns	en	koloni	i	närheten	är	att	det	i	tidig	skymning	svärmar	fladder-
möss,	det	vill	säga	att	många	individer	av	en	art	flyger	runt	på	ett	ställe	nära	kolonin.	
I	åtgärdsområdena	generellt	är	det	mest	aktivitet	tidigt	på	kvällarna,	vilket	antyder	
att	det	kan	finnas	kolonier	eller	viloplatser	för	enstaka	fladdermöss	i	närområdet,	till	
exempel	i	hus.		

Autoboxar 
Totalt	registrerade	autoboxarna	881	fladdermuspassager,	422	färre	än	2020	och	302	
färre	än	2022.	Inget	av	åren	är	dock	signifikant	avvikande	(ANOVA-test,	två	faktorer).	
Minskningen	beror	främst	på	att	det	var	betydligt	färre	fladdermöss	i	Skällared	västra	
2024	(157	fladdermuspassager	2024	jämfört	med	768	stycken	2020	och	560	stycken	
2022).		
	
Sex	arter	registrerades,	en	färre	än	2020	och	två	färre	än	2022	(Tabell	3).	Nordflad-
dermus	och	dvärgpipistrell	dominerade	stort	(tillsammans	81	%	av	alla	registrerade	
fladdermöss).	Arter	av	släktet	Myotis	(vattenfladdermus	och	mustasch-/tajgafladder-
mus)	stod	för	16	%	av	inspelningarna	och	brunlångöron	för	2,6	%.	Dessa	fem	arter	är	
de	som	regelbundet	har	förekommit	alla	tre	åren.	Större	brunfladdermus	registrera-
des	med	en	inspelning	2024.	Den	noterades	med	två	inspelningar	2022	men	notera-
des	inte	2020.	De	arter	som	saknades	2024	(gråskimlig	fladdermus,	fransfladdermus	
och	dammfladdermus)	var	mycket	sparsamt	förekommande	även	vid	de	tidigare	in-
venteringarna	och	det	är	troligen	främst	slumpen	som	avgör	om	de	kommer	med	ett	
enskilt	år	eller	inte.		
  

 

  2020 2022 2024 
Art Observationer Slingor Observationer Slingor Observationer Slingor 

Nordfladdermus 45 8 53 8 53 8 
Dvärgpipistrell 11 5 23 7 17 7 

Vattenfladdermus 1 1 1 1 3 1 
Större brunfladdermus 0 0 0 0 2 2 

Brunlångöra 1 1 5 3 0 0 

Myotis sp. 3 3 4 2 12 4 
Obestämd 0 0 1 1 0 0 

 Summa 61   87   87   
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Figur 2. Fladdermusobservationer i respektive åtgärdsområde, summerat från alla tre be-
söken för respektive år (vitt = autoboxar, gult = linjetaxering med handhållen detektor). 
Siffrorna efter artnamnet är antalet observationer/registreringar för respektive år (2020, 
2022, 2024). 
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Tabell 3. Sammanfattande tabell med antalet registreringar av varje art på autoboxar 
samt antalet autoboxar med fynd av arten för vart och ett av inventeringsåren.  

Artbeskrivningar 
Rödlistekategorier	angivna	nedan	är	hämtade	från	den	senaste	rödlistan	(SLU	Artda-
tabanken	2020).	Uppgifter	om	de	olika	arternas	förekomst	och	utbredning	i	Sverige	i	
stort	har	hämtats	från	de	Jong	m.fl.	(2020).	
	
Nordfladdermus	Eptesicus	nilssonii	(NT)	var	den	näst	vanligaste	arten	2022	och	
2024	och	den	vanligaste	2020.	Den	noterades	från	samtliga	områden.	Den	har	även	
varit	den	vanligaste	arten	vid	tidigare	inventeringar	i	närområdet.	Även	om	inga	yng-
elkolonier	upptäcktes	i	åtgärdsområdena,	kan	man	anta	att	det	finns	kolonier	i	om-
givningarna,	till	exempel	i	hus.	Det	är	en	av	de	vanligaste	och	mest	spridda	fladder-
musarterna	i	Sverige	men	populationen	tycks	ha	minskat	de	senaste	åren,	vilket	gjort	
att	den	blivit	rödlistad	(SLU	Artdatabanken	2020).		
	
Gråskimlig	fladdermus	Vespertilio	murinus	noterades	inte	2024,	men	noterades	
med	två	inspelningar	2022	och	en	inspelning	2020.		Den	noterades	även	med	en	en-
staka	inspelning	från	Bolgenområdet	vid	2018	års	inventering.	Det	rör	sig	troligen	om	
enstaka	förbiflygande	individer.	Arten	kan	flyga	långt	från	kolonierna	och	födosöker	
ofta	över	trädtopparna	och	i	öppna	biotoper.	Gråskimlig	fladdermus	är	relativt	allmän	
i	södra	och	mellersta	Sverige,	men	då	dess	läte	överlappar	mycket	med	flera	andra	
arter	är	det	ofta	svårt	att	säkert	påvisa	den	från	en	lokal.	
	
Större	brunfladdermus	Nyctalus	noctula	noterades	med	enstaka	inspelningar	och	
observationer	2024	och	2022,	men	saknades	2020.	Troligen	rör	det	sig	endast	om	
förbiflygande	individer,	men	liksom	gråskimlig	fladdermus	kan	den	flyga	långt	från	

 

  2020 2022 2024 

Art Registreringar Autoboxar Registreringar Autoboxar Registreringar Autoboxar 

Dvärgpipistrell 419 9 619 9 518 10 
Nordfladdermus 662 10 498 8 198 10 

Vattenfladdermus 7 3 29 4 64 3 
Brunlångöra 42 6 10 4 23 6 

Mustasch-/tajgafladdermus 6 2 9 6 4 3 
Större brunfladdermus 0 0 2 2 1 1 

Gråskimlig fladdermus 1 1 2 2 0 0 
Fransfladdermus 10 1 0 0 0 0 

Dammfladdermus 0 0 1 1 0 0 

Myotis sp. 156 8 13 3 72 6 

Obestämd fladdermus 0 0 0 0 1 1 

Summa 1303   1183   881   
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kolonierna	för	att	födosöka.	Den	jagar	i	öppna	miljöer	eller	över	trädtopparna	i	skogs-
miljöer.	Arten	är	relativt	vanlig	i	södra	Sverige.		
	
Dvärgpipistrell	Pipistrellus	pygmaeus	var	den	vanligaste	fladdermusen	i	invente-
ringen	2022	och	2024	och	näst	vanligast	2020.	Den	förekom	i	alla	områden.	Det	är	
troligen	den	vanligaste	fladdermössen	i	södra	och	mellersta	Sverige.	
	
Mustasch-/tajgafladdermus	Myotis	 mystacinus/brandtii.	 Detta	 artpar	 går	 nor-
malt	inte	att	skilja	säkert	i	fält	och	betraktas	vid	inventeringen	som	en	art.	Fyra	in-
spelningar	av	artparet	gjordes	2022,	men	flera	av	de	inspelningar	som	noterats	som	
Myotis	sp.	är	troligen	också	mustasch-	eller	tajgafladdermus.	År	2020	gjordes	sex	in-
spelningar	av	artparet	och	2022	gjordes	nio	inspelningar.	Tajgafladdermus	är	vanlig	
upp	till	mellersta	Norrland,	medan	mustaschfladdermusen	troligen	är	sällsyntare	och	
främst	förekommer	i	södra	Sverige,	även	om	det	på	senare	år	gjorts	fynd	långt	upp	i	
Sverige	även	av	den.	
	
Vattenfladdermus	Myotis	daubentonii	noterades	med	64	inspelningar	2022	jäm-
fört	med	29	2022	och	sju	2020.	Många	av	de	inspelningar	som	endast	bestämts	till	
släktet	Myotis	är	troligen	vattenfladdermöss.	Arten	är	en	av	de	vanligaste	i	Sverige	
och	jagar	ofta	tätt	över	vattenytor,	men	kan	även	jaga	i	skogsmiljöer.	
	
Dammfladdermus	Myotis	dasycneme	(NT)	noterades	inte	2024,	men	spelades	in	av	
en	autobox	2022	vid	Heberg	1.	Arten	har	inte	noterats	tidigare,	vare	sig	i	2020	års	
inventering	eller	tidigare	inventeringar	på	Onsalahalvön.	Arten	jagar,	liksom	vatten-
fladdermusen,	ofta	över	vatten,	men	kan	också,	som	i	det	här	fallet,	jaga	över	land	i	
lövmiljöer.	Arten	är	sällsynt	i	Sverige.		
	
Fransfladdermus	Myotis	nattereri	 (NT)	 saknades	både	2022	och	2024.	År	2020	
gjordes	tio	inspelningar	av	autoboxen	i	Heberg	5,	vilket	dock	troligen	rörde	sig	om	en	
individ	(alla	inspelade	inom	några	minuter	på	samma	autobox).	Arten	har	även	vid	
tidigare	inventeringar	noterats	från	närområdet.	Arten	är	ovanligare	än	de	andra	ar-
terna	i	släktet	Myotis	(vatten-,	mustasch-	och	tajgafladdermus).	
	
Musöron	 Myotis	 sp.	 Fladdermöss	 i	 släktet	Myotis	 är	 ofta	 svåra	 att	 säkert	 artbe-
stämma	enbart	på	 lätet,	särskilt	om	inspelningarna	är	svaga.	Flertalet	av	dem	som	
lämnats	obestämda	är	troligen	mustasch-/tajgafladdermöss	eller	vattenfladdermöss.	
	
Brunlångöra	Plecotus	auritus	 (NT)	noterades	från	sex	av	autoboxarna	med	sam-
manlagt	23	inspelningar	men	saknades	vid	linjetaxeringen.	2020	var	det	fler	brunlån-
göron	inspelade	på	autoboxar,	medan	det	var	färre	2022.	Brunlångöra	är	ofta	vanli-
gare	än	vad	som	framgår	av	en	inventering,	då	deras	ljud	är	svagt	och	därför	endast	
uppfattas	om	de	flyger	mycket	nära	detektorn.	Arten	är	vanlig	i	södra	och	mellersta	
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Sverige,	men	det	finns	indikationer	att	den	har	minskat	till	följd	av	belysning	av	bygg-
nader	där	den	har	kolonier.	Den	har	därför	blivit	rödlistad	som	nära	hotad	(NT)	i	sen-
aste	rödlistan	(SLU	Artdatabanken	2020).	

Diskussion 
Liksom	i	tidigare	inventeringar	vid	planerad	väg	940	var	fladdermusaktiviteten	låg	
(Bohman	m.fl.	2012,	Fritz	m.fl.	2015,	Fritz	m.fl.	2018,	Elg	m.fl.	2020	och	Bengtsson	
m.fl.	2022).	Det	är	fortsatt	svårt	att	ge	någon	uppenbar	förklaring	till	varför	det	inte	
finns	fler	arter	och	individer	av	fladdermöss.		
	
Det	är	påtagligt	fler	fladdermöss	i	rörelse	i	början	av	kvällen	än	i	slutet.	Tidpunkten	
när	man	inventerar	bör	därför	ha	stor	betydelse	för	resultatet.	Vid	linjetaxeringen	har	
slingorna	därför	inventerats	i	olika	ordning	vid	de	olika	nätterna,	så	att	alla	slingor	
vid	något	tillfälle	besöks	någorlunda	tidigt.	Man	kan	konstatera	att	det	på	flera	slingor	
har	blivit	lättare	att	gå	och	orientera	sig	i	området	efter	att	åtgärder	har	utförts,	vilket	
gör	att	slingorna	har	tagit	kortare	tid	att	gå,	vilket	till	viss	del	kan	påverka	resultatet.	
Det	finns	dock	fortfarande	ställen	där	terrängen	är	besvärligare	och	där	det	är	svårare	
att	orientera	sig,	vilket	gör	att	det	inte	går	att	ha	full	uppmärksamhet	på	detektorn	
hela	tiden.		
	
Hela	minskningen	av	antalet	fladdermöss	i	autoboxarna	2024	kan	förklaras	av	att	det	
var	färre	individer	av	dvärgpipistrell	och	nordfladdermus	i	Skällared	västra,	som	ti-
digare	har	varit	det	område	som	har	haft	den	största	fladdermusaktiviteten.	Det	finns	
inga	uppenbara	förklaringar	till	det,	miljön	har	inte	förändrats	på	något	påtagligt	sätt.	
Man	kan	spekulera	i	om	det	endast	är	slumpen	som	gjorde	att	de	var	någon	annan-
stans	för	födosök	under	inventeringsnätterna	eller	om	det	kan	vara	en	koloni	av	nord-
fladdermus	i	närområdet	som	har	flyttat.	
	
Den	låga	fladdermusaktiviteten	innebär	att	det	blir	lite	insamlade	data,	i	synnerhet	i	
linjetaxeringen.	Det	kan	dessutom	vara	svårt	att	få	till	exakt	likadana	förutsättningar	
vid	 de	 uppföljande	 inventeringarna.	 Sammantaget	 betyder	 det	 att	 det	 kan	 krävas	
många	återkommande	besök	 i	områdena	 för	att	kunna	detektera	en	 förändring	av	
fladdermusfaunan.		
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Bilaga 1. Resultat linjetaxering 
Antal fladdermöss noterade under linjetaxeringen 2020–2024 med handhållen detektor. 
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2 2 
                  

0 2 2 

juli 2 1 4 
                  

2 1 4 

aug 
 

3 3 
                  

0 3 3 

Skällared 
västra 

juni 4 2 1 
              

1 
   

4 2 2 

juli 3 4 
  

1 
                

3 5 0 

aug 2 2 
 

2 
 

1 
  

1 
    

1 
       

4 3 2 

Heberg 12 juni 1 1 1 
 

3 
                

1 4 1 

juli 3 
                    

3 0 0 

aug 1 
   

2 2 
               

1 2 2 

Heberg 5 juni 4 4 3 
                  

4 4 3 

juli 1 
 

1 
                  

1 0 1 

aug 
 

3 
 

1 1 1 
       

1 
       

1 5 1 

Heberg 1 juni 
    

1 2 
  

1 
            

0 1 3 

juli 3 4 6 
 

1 1 1 
 

2 
            

4 5 9 

aug 3 
 

2 
 

1 
                

3 1 2 

Börsås 1, 5, 11 
och 13 

juni 3 8 5 2 7 3 1 
 

3 
    

3 
       

6 18 11 

juli 2 2 3 1 
 

1 
  

1 
            

3 2 5 

aug 4 4 4 1 2 1 
 

3 2 
            

5 9 7 

Vallda 19 juni 
                     

0 0 0 

juli 
     

1 
               

0 0 1 

aug 
   

1 
                 

1 0 0 

Vallda 2 och 9 juni 1 1 5 
   

1 1 1 
  

1 
       

1 
 

2 3 7 

juli 2 3 6 
  

1 
  

1 
  

1 
         

2 3 9 

aug 
 

1 2 3 2 3 
    

1 1 1 
        

4 4 6 

Summa   45 53 53 11 23 17 3 4 12 1 1 3 1 5 0 0 0 2 0 1 0 61 87 87 

  




